
 

 

   UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SGDĐT Lâm Đồng, ngày    tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở,  

trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1106/KH-BGDĐT ngày 20/8/2024 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở 

và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp 

THCS và THPT phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

- Tổ chức và tham gia Hội thi để phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, 

hình thành kĩ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; đối với giáo 

viên nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo 

trật tự ATGT. 

II. NỘI DUNG 

- Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười 

ngày mai” cấp trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT). 

- Tham gia Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và 

học sinh cấp THCS và THPT do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Hoạt động 1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” 

cấp THCS và THPT 

a) Nội dung 

- Đối với cấp THCS: Triển khai giảng dạy ATGT theo tài liệu giáo dục 

“ATGT cho nụ cười ngày mai” năm 2021. Tổ chức dạy học nội dung giáo dục an 

toàn giao thông phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường. 

- Đối với cấp THPT: Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ 

cười ngày mai” cấp THPT để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về 

an toàn giao thông và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai 

dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu này. 

b) Tổ chức triển khai 

- Trên cơ sở tài liệu được chuyển về các địa phương theo địa chỉ email và 

trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT, các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn 
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nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học 

sinh cấp THCS và THPT. 

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười 

ngày mai có thể lựa chọn: Tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ 

chức dạy thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ 

chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động 

giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao 

thông đường bộ cho học sinh. 

- Phối hợp với Ban ATGT của các địa phương để triển khai công tác giáo 

dục ATGT trong trường học. 

2. Hoạt động 2. Tham gia Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” 

a) Mục đích 

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh. 

- Nâng cao kĩ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học 

sinh. 

b) Đối tượng dự thi 

- Đối với cấp THCS: Toàn bộ học sinh và giáo viên trên địa bàn tỉnh triển 

khai chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho cấp THCS. 

- Đối với cấp THPT: Toàn bộ học sinh lớp 10 và 11 và giáo viên trên địa bàn 

tỉnh triển khai chương trình “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho cấp THPT. 

c) Nội dung 

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ, các kĩ năng 

tham gia giao thông an toàn. 

- Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây 

dựng kế hoạch. 

d) Thời gian tham gia Hội thi: dự kiến từ tháng 10/2024 đến tháng 3/2025. 

đ) Kinh phí: Phối hợp với Ban ATGT của các địa phương để được hỗ trợ về 

kinh phí và nội dung tổ chức (Cách thức, thể lệ cụ thể của Hội thi sẽ được hướng 

dẫn bằng văn bản riêng). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Sở 

- Phòng Giáo dục Trung học: chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng có 

liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả nội dung kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của 

ngành Giáo dục theo quy định. 

- Thanh tra Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chỉ 

đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT. 
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- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển 

khai, thực hiện hiệu quả công tác giáo dục ATGT năm học 2024 - 2025. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, 

giáo viên, người lao động và học sinh thực hiện pháp luật về an toàn giao thông. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở: Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện 

hiệu quả kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT theo quy định. 

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung Kế hoạch và 

báo cáo kết quả tình hình thực hiện hàng quý, năm về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo 

dục Trung học, email: phonggdtrh.solamdong@moet.edu.vn) để tổng hợp, báo cáo 

Bộ GDĐT và Ban ATGT tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu cần thêm 

thông tin liên hệ với Phòng Giáo dục Trung học, số điện thoại 02633.820.931./.  

Nơi nhận: 

- Vụ GDTrH; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở;  

- Phòng GDĐT các huyện, TP; 

- Các trường trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Đức Lợi 
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